EPISTOLA XXXV.

LUVIRI COMITI ET AMPELIO THEODORICUS REX.

Monet se ex Hispania framentorum copiam, ad penuriam Romanorum sublevandam devehisse: eam tamen naucleros in Africam deportasse et vendidisse; quibus ideo mille triginta octo solidorum mulctam imponit.

Cum pro incerti temporis eventu Romanas aedes inopia facie castigata pulsaret, et quamvis rara, tamen tam pulchræ civitati videretur esse fœdissima;

In antiqua, inquit, Saxonia, ubi nulla Christi cognitio, si virgo in materna domo, vel maritata sub conjugio sit adulterata, manu propria strangulatam eremant, aut cingulo tenuis vestibus abscissis flagellant eam caste matronæ, et de villa in villam missæ concurrunt novæ flagellantes, et cultellis pungunt, donec interimant. Bross.

^b Statuerunt veteres, auctore in Cluentiana Cicero, ne, ut si a multis esset flagitium rei militaris admissum, sortitione in quosdam animadverteretur: ut metus videlicet ad omnes, pœna ad paucos perveniret. Hinc decimandi ortus mos fuit, quod Seneca dicebant. Livius lib. ii et lib. xxvii; Polybius lib. vi, Sueton. et Dion. in Augusto; Xiphilin. in Galba; Capitolin. in Opilio Mæcino; Tertul. ad Scapulam: decimanda Carthago. Bene igitur cum paucorum supplicio reliqui sapient cives, exemplo atheniensi commonefacti, l. 16, aut lacta, D. de pœn., Gel. l. xvii, cap. 14. FÖRNER.

^c Vide Horatium lib. ii. sativ. 5. JEREN.

æquum judicavimus Hispaniæ triticeas illi copias exhibere; ut antiquum vectigal sub nobis felicior Roma reciperet. Jussis siquidem nostris viri spectabilis Marciani laude digna servivit industria. Sed parum diligenter impleta sunt, quæ constat optime fuisse procurata. Hi enim, qui portanda **91** susceperant, morarum lædia non ferentes, destinatum frumentum in Africæ partibus pro suo dicuntur vendidisse compendio. Quod quamvis inultum minime transire debuisset (ut amor proprii commodi tot populorum jejuna vota suspenderet), tamen quia nobis insitum est culpas remittere, quas possumus cauta ordinatione corrigere, Catellum et Servandum viros strenuos esse credidimus dirigendos; ut quia naucleri ducentos octoginta solidos in triticum, et in naulis septingentos quinquaginta octo solidos accepisse perhibentur, si apud vos facti veritas innotescit, in summam ratione collecta, ab eis mille triginta octo solidorum quantitas inferatur; ut qui vindictam remisimus, damna minime sentiamus. In qua parte ita se sublimitas vestra diligenter impendat, ut et justitiæ et publicis utilitatibus satisfecisse videatur ^a.

EPISTOLA XXXVI.